
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 391/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003561.2021-43, de 14 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de maio de 2021, os membros abaixo nominados para compor, sob a

presidência do primeiro, a comissão responsável pela organização do XIII Workshop de TADS e do II Workshop de

Infoweb, durante o período 2021.1, promovido pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Presidente

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Membro

1524374 Demostenes Santos de Sena Membro

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

2422958 Leonardo Ataíde Minora Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

3162993 Tell Marcus de Souza Moitas Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 393/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003867.2021-08, de 30 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável

pela organização do I Congresso Virtual Iberoamericano de Salud Ambiental e I Seminário Internacional do Programa

em Uso Sustentável de Recurso Naturais do IFRN Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula Nome Função Campus

1668255 Jean Leite Tavares Presidente Natal-Central

1510390
Kadydja Karla Nascimento

Chagas
Membro Natal-Cidade Alta

1866064
Lenilton Alex de Araújo

Oliveira
Membro

Mossoró

1266198
Abraão Jhonny da Costa

Brazão
Membro

1026056
Francinaide de Lima Silva

Nascimento
Membro João Câmara

1101103 Alexandre Lúcio Dantas Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

1551774
Handson Claudio Dias

Pimenta
Membro

1196521
Jonas Eduardo Gonzales

Lemos
Membro

3062272 Júlio Alejandro Navoni Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro



Natal-Central

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Membro

20201012110009 Lana Machado Alves Membro

20211012110001 Rosália Maria Lima de Oliveira Membro

20211012110039
Alessandra Katiuse da Silva

Torres
Membro

- Jônatas Gabriel de Moura Membro

20201012110002
Aurélio Mateus Medeiros

Antas
Membro

20211012110033 Isamar Alves de Sá Membro

20201012110036 Weslley de Andrade silva Membro

20201012110023 Ítalo Felipe da Silva Membro

20211012110014 Brenda Ellen Chaves Elcias Membro

20201012110006 Cecilia Raylanna da Silva Lima Membro

20211012110031
Itamar de Oliveira Nobre

Júnior
Membro

20192019040022 Vinícius José Correia Arlindo Membro

20211012110045
Maxmyliano Jonhatas Gurgel

dos Santos
Membro

20201012110007
Ellen Beatriz de Oliveira

Correia Freitas
Membro

20192019040012
Larisse Santos Cabral de

Oliveira Carvalho
Membro

20192019040019
Patrícia Pamplona Pereira

Pinto
Membro

20202019040015 Luiza de Sá Vandelei Membro

20202019040025
Joanna Priscila de Sousa

Paiva
Membro

20202019040013 Elaine Denise Bandeira Membro

20202019040023
Weryka Preston Leite Batista

da Costa
Membro

20202019040018
Isabelle Cristine Patrício dos

Santos
Membro

20211012110021 Keviany Kalinda da Silva Lima Membro

20211012110023 Ruan Soares da Silva Membro















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 399/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003825.2021-69, de 28 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela elaboração de seleção discente para o Mestrado PPgUSRN para o período de 2021.2, no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1668255 Jean Leite Tavares Presidente

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Membro

1205052 Rómulo Magno Oliveira de Freitas Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 400/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.003064.2020-64, 10 de junho de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR,  com efeitos a partir de 1° de junho de 2021, a Portaria n.º 719/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de

outubro de 2020, que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial Diretoria de Ensino (e setores subordinados) do

Campus Natal-Central, conforme especificado abaixo, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19), conforme especificado a seguir.

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Diretoria de Ensino

Unidade: Diretoria de Ensino

Responsável: Plácido Antônio de Souza Neto Função: Diretor de Ensino

E-mail: placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Verificar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

02

Verificar o Sistema Unificado de

Administração Pública (SUAP),

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto



03

Manter contato, quando necessário, com

o Grupo Gestor pela rede social

WhatsApp para tratar de atividades do

Campus.

Remoto

04

Manter contato diário com os servidores

pela rede social WhatsApp para

orientações e esclarecimentos das

atividades de cada setor.

Remoto

05

Participar das reuniões ordinárias, por

teleconferência, do Colégio Gestor do

Campus e da Pró-Reitoria de Ensino,

quando convocadas, para tratar de

demandas relativas ao funcionamento da

Instituição.

Remoto

06
Acompanhar e avaliar a frequência dos

servidores e estagiários da Diretoria.
Remoto

09
Reunião do Grupo de Software da

DIATINF.
Remoto

10

Definição/Descrição de temas de Trabalho

de Conclusão de Curso para alunos do

curso de Análise e Desenvolvimento de

Sistemas do Campus Natal-Central.

Remoto

11
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

12
Reuniões do Conselho de Ensino do

Campus Natal-Central (CONSINO/CNAT).
Remoto

Setor: Secretaria

Responsável: Plácido Antônio de Souza Neto Função: Diretor de Ensino

E-mail: placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição nos

horários habituais de trabalho.
Remoto/sobreaviso

02 Acessar o e-mail institucional periodicamente. Remoto

Acessar o Sistema Unificado de Administração

Pública–SUAP, diariamente, para



03 acompanhamento e encaminhamento dos

processos eletrônicos.  

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas eletrônicos

utilizados pelo IFRN.
Remoto

05
Realizar teleconferência quando necessária para

encaminhamentos das atividades.
Remoto

06
Acompanhar o fechamento dos sistemas do MEC:

SISTEC, EDUCACENSO, CENSUP e PNP.
Remoto

07
Acompanhar os editais de seleção de alunos, para

elaboração dos editais de vagas remanescentes.
Remoto

08

Acompanhar, pelo e-mail institucional a

solicitação/vinculação de alunos no portal do

estudante, sistema do NatalCard.

Remoto

09

Acompanhar o Sistema Presença/MEC para

informar a frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Remoto

10
Elaborar certificados de eventos relacionados a

Diretoria de Ensino.
Remoto

11

Solicitar e acompanhar os pagamentos de faturas

do seguro de vida dos estagiários e alunos do

IFRN/CNAT.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

2965015
Mônica Maria Henrique de Lima

Queiroz
01,02,03,04,05,07,08,10

277243 Marinaldo da Silva 01,02,03,04,05,07,08,09,10

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira 01,02,03,04,05,06,07,08,10,11

Setor: Psicologia Escolar

Responsável: Plácido Antônio de Souza Neto Função: Diretor de Ensino

E-mail: placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação



01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto/sobreaviso

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública–SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

06

Consolidar dados e concluir relatório do

serviço de psicologia (com ações

executadas e planejamento).

Remoto

07

Detalhar 2 projetos: Ponto com nós &

Saberes e Interações da psicologia a

serem executados no retorno às aulas.

Remoto

08

Analisar e encaminhar nos processos de

mudança de curso através de Reopção

por deferimento.

Remoto

09

Responder, através de diálogo no e-mail

institucional, aos estudantes que

precisarem da Psicologia Escolar.

Remoto

10

Registrar, no SUAP, atividades do

Serviço de Psicologia, tais como:

entrevistas psicológicas individuais com

os alunos e ou familiares/ responsáveis;

ações desenvolvidas com grupo de

alunos; visitas domiciliares realizadas

aos alunos e/ou suas famílias; reuniões

realizadas com professores; reuniões

realizadas com outros profissionais da

equipe multiprofissional da escola.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1577780 Emanuelle Cortez de Souza 01 a 10

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima 01 a 10



1834657
Caroline Stephanie Campos Arimatéia

Magalhães
01 a 10

Setor: NAPNE

Responsável: Plácido Antônio de Souza Neto Função: Diretor de Ensino

E-mail: placido.neto@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública– SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

06

Produzir minuta de documento sobre

uma política de educação inclusiva

interna, que possa também ajudar aos

demais campi.

Remoto

07

Traduzir e interpretar os materiais

informativos apresentados pelo comitê

covid-19.

Remoto

08

Traduzir e interpretar os materiais

produzidos pela Comunicação Social do

Campus.

Remoto

09
Produzir relatórios de acompanhamentos

dos alunos surdos.
Remoto

10
Contribuir com a construção dos PEI dos

alunos surdos.
Remoto

11
Pesquisar materiais de complementação

para tradução em LIBRAS.
Remoto



 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

2269037 Adriel Kelvin Dias de Oliveira 01 a 11

1045657 Josioneide Nunes de Lima 01 a 11

 

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3088219 Maridalva Varela da Silva Permanecer à disposição da

Instituição nos horários

habituais do estágio; Auxiliar

os servidores Tradutores e

Intérpretes de LIBRAS com

suas atividades; Acessar

periodicamente o e-mail

institucional; Fazer contato

diário com a supervisor de

estágio e demais servidores

pela rede social WhatsApp ou

e-mail institucional; Participar

de teleconferência quando

necessária para

encaminhamentos das

atividades; Pesquisar

materiais de complementação

para tradução em LIBRAS;

Produzir relatório dos alunos

que acompanham.

3148022 Rosilda Rayane de Franca Rodrigues

3151599
Maria Jeaniele da Silva Evangelista

Dutra

3211988 Themeni Caroline Queiroz dos Santos

Setor: Coordenação da Secretaria Acadêmica

Responsável: Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Função: Coordenador da Secretaria

Acadêmica

E-mail: juliana.sobral@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos e

chamados.

Remoto

02

Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto



03
Acompanhamento de editais de seleção

de alunos, para elaboração dos editais de

vagas remanescentes.

Remoto

04

Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a frequência

dos alunos cadastrados no Bolsa Família.

Remoto

05
Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.
Remoto

06
Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.
Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1836779
Juliana Correia Lima de Queiroz

Sobral
01 a 06

1672738 Patrícia Regis Costa Silva 01 a 06

1730970 Arthur Medeiros Câmara 01 a 06

1673004 Fabio André Paulino de Vasconcelos 01 a 06

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter 01 a 06

1103727 Álvaro Luís de Oliveira 01 a 06

1704300
Fernando Pedro Ferreira de Abreu

Junior
01 a 06

1513982 Jailha Marinho Bezerra de Oliveira 01 a 06

1828380 Helainy Cristina Pereira Araújo Dantas 01 a 06

1879346 Antônio Joaquim Neto 01 a 06

Setor: Secretaria Acadêmica de Cursos Técnicos de Nível Médio

Responsável: Francisco Jose de Lima Bezerra
Função: Secretário Acadêmico de Cursos

Técnicos de Nível Médio

E-mail: francisco.bezerra@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação



01 Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos e

chamados.

Remoto

02 Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto

03 Acompanhamento de editais de seleção

de alunos, para elaboração dos editais de

vagas remanescentes.

Remoto

04 Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a

frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Remoto

05 Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.

Remoto

06 Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277393 Francisco José de Lima Bezerra 01 a 06

Setor: Secretaria Acadêmica de Cursos FIC e Graduação

Responsável: Francsidemar da Silva Pontes
Função: Secretário Acadêmico de Cursos

FIC e Graduação

E-mail: francsidemar.pontes@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01

Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos e

chamados.

Remoto

02

Acompanhamento e fechamento dos

sistemas do MEC: SISTEC,

EDUCACENSO, CENSUP e PNP.

Remoto

Acompanhamento de editais de seleção



03 de alunos, para elaboração dos editais de

vagas remanescentes.

Remoto

04

Acompanhamento do Sistema

Presença/MEC para informar a

frequência dos alunos cadastrados no

Bolsa Família.

Remoto

05
Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de horários.
Remoto

06
Atualização dos acompanhamentos dos

alunos no SUAP.
Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1583727 Francsidemar da Silva Pontes 01 a 06

Setor: Coordenação de Biblioteca 

Responsável: Ezequiel da Costa Soares Neto Função: Coordenador de Biblioteca

E-mail: ezequiel.soares@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública–SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

Respostas às demandas via contato por



06 e-mail dos usuários da biblioteca. Remoto

07

Levantamento Bibliográfico do PPC do

Curso Engenharia Sanitária e Ambiental,

elaboração de planilha com os

quantitativos de títulos existentes,

quantitativos de exemplares por título, e

listas dos títulos não existentes no acervo

da biblioteca central e setorial.

Remoto

08

Levantamento Bibliográfico do PPC do

Curso Engenharia Civil, elaboração de

planilha com os quantitativos de títulos

existentes, quantitativos de exemplares

por título, e listas dos títulos não

existentes no acervo da biblioteca central

e setorial.

Remoto

09

Análises e correções dos TCC, via

contato por email, avaliação e validação

de depósitos de TCC's no MEMORIA.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1892603 Ezequiel da Costa Soares Net 01 a 09

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto 01 a 07

1102965 Ana Karenina de Moura Aby Faraj 01 a 07

1736086 Alysson Alexandre Barreto de Sousa 01 a 07

1103479 Kildery Grilo de Oliveira 01,02,03,04,05,06,08

274505 Adair Rodrigues Ferreira 01,02,03,04,05,06,08

1879674 André Luiz Montenegro Nobre 01,02,03,04,05,06,08

1577742 Maria Ilza da Costa 01,02,03,04,05,06,09

 

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3211289 Amanda Karoliny Ribeiro
Permanecer à disposição da

Instituição nos horários

habituais do estágio; Auxiliar

os servidores da Biblioteca

com suas atividades; Acessar

periodicamente o e-mail

institucional; Fazer contato



3113304 Jessica Rayane Gomes de Oliveira

diário com a supervisor de

estágio e demais servidores

pela rede social WhatsApp ou

e-mail institucional;

Levantamento Bibliográfico do

PPC do Curso Engenharia

Sanitária e Ambiental,

elaboração de planilha com os

quantitativos de títulos

existentes, quantitativos de

exemplares por título, e listas

dos títulos não existentes no

acervo da biblioteca central e

setorial; Análises e correções

dos TCC, via contato por e-

mail, avaliação e validação de

depósitos de TCC's no

MEMORIA; Levantamento

Bibliográfico do PPC do Curso

Engenharia Civil, elaboração

de planilha com os

quantitativos de títulos

existentes, quantitativos de

exemplares por título, e listas

dos títulos não existentes no

acervo da biblioteca central e

setorial.

 

Setor: Coordenação Pedagógica 

Responsável: Silvana Andrade de Souza Função: Coordenadora Pedagógica

E-mail: silvana.andrade@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública– SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos, bem como elaborar

pareceres e despachos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Acompanhamentos os discentes,

devidamente registrados no módulo Remoto



ETEP/SUAP.

06

Realizar análise dos registros que

sistematizam o desempenho dos

discentes bem como da sua frequência

escolar durante o período de aulas, via

SUAP.

Remoto

07

Fazer levantamento dos alunos, no

SUAP, que ainda não compareceram à

convocação da COPED para conversa e

orientações.

Remoto

08
Analisar os PEI dos alunos com

necessidades educativas específicas.
Remoto

09
Analisar as avaliações de certificação de

conhecimentos.
Remoto

10

Realizar atendimento aos pais, aos

discentes, aos docentes e à comunidade,

através de e-mail institucional, telefone

celular do servidor e aplicativo

WhatsApp.

Remoto

11

Formação continuada:

• participar de curso de formação

continuada à distância com temas

relacionados às demandas pedagógicas

do Campus Natal Central.

• revisar documentos institucionais de

consulta diária do fazer pedagógico como

Organização Didática, PPP e Plano de

Permanência e Êxito.

Remoto

12

Realizar e/ou participar de reuniões

virtuais, ou discussões via aplicativo

WhatsApp com a chefia imediata, com a

equipe da COPED, com a Diretoria

Pedagógica ou outros setores de acordo

com a tecnologia disponível e atendendo

às demandas do setor.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

1799538 Cícera Romana Cardoso 01 a 12

2845786 Crislaine Cassiano Drago 01 a 12

1180655 Edmilson Pereira dos Santos 01 a 12

1103020 Luzimar Barbalho da Silva 01 a 12



1674215
Erica Luana Galvão Torres

Gomes
01 a 12

2567830
Gilma Menezes Cabral

Fagundes
01 a 12

1104318
Josiana Liberato Freire

Guimaraes
01 a 12

1674208 Luciana Karine de Souza Sena 01 a 12

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas 01 a 12

1104663
Maria de Fatima Feitosa de

Sousa
01 a 12

1103017
Nina Maria da Guia de Sousa

Silva
01 a 12

2088839 Patricia Danielle Falcão Melo 01 a 12

1655613 Renato Zaneti Delgado 01 a 12

750600 Tania Costa 01 a 12

1102988 Ulisséia Avila Pereira 01 a 12

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis 01 a 12

1638644 Luciana Medeiros da Cunha 01 a 12

 

Setor: Coordenação de Administração Escolar

Responsável: Francilene Pereira da Silva Função: Coordenadora de

Administração Escolar

E-mail: francilene.silva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto



03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública–SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

06

Construção e aperfeiçoamento de

ferramentas de trabalho utilizadas no

setor, como planilhas e documentos.

Remoto

07

Dar suporte ao desenvolvimento de

projetos, programas e ações de

educação à distância no Campus, se

necessário.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277203 Francilene Pereira da Silva 01 a 07

1673799 Gardênia de Oliveira Galvão 01 a 07

277431 Glauco Teixeira do Monte 01 a 07

1818179 Libni Ferreira da Costa 01 a 07

50660 Maria da Salete de Souza 01 a 07

1710270
Maria Valiene Gomes de

Oliveira
01 a 07

277338 Salter Costa de Andrade 01 a 07

 

Setor: Coordenação de Registro Acadêmico

Responsável: Emanuelle Fernandes Fonseca Função: Coordenadora de

Registros Acadêmicos

E-mail: emanuelle.fonseca@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação



01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho. Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública–SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04
Atender aos estudantes pelos sistemas

eletrônicos utilizados pelo IFRN.
Remoto

05

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

06

Prestar informações online da veracidade

e autenticidade dos diplomas expedidos

pelo IFRN/CRA.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca 01 a 06

277333 Carlos Antônio Pereira 01 a 06

 

MATRÍCULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADES

3220576 Joab Mattheus Medeiros Costa

Permanecer à disposição

da Instituição nos horários

habituais do estágio;

Auxiliar os servidores da

CRA com suas atividades;

Acessar periodicamente o

e-mail institucional; Fazer

contato diário com a

supervisor de estágio e

demais servidores pela

rede social WhatsApp ou

e-mail institucional;

realizar curso de

capacitação, com

certificado, em

plataformas digitais

gratuitas.

 

Setor: Coordenação de Multimeios



Responsável: Aldo Gameleira do Rego Filho Função: Coordenador de

Multimeios

E-mail: aldo.gameleira@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto

03

Acessar o Sistema Unificado de

Administração Pública–SUAP,

diariamente, para acompanhamento e

encaminhamento dos processos

eletrônicos.

Remoto

04

Realizar teleconferência quando

necessária para encaminhamentos das

atividades.

Remoto

 

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho 01 a 04

276897
Kerginaldo Alves de Oliveira

Filho
01 a 04

 

Setor: Coordenação de Desporto

Responsável: João Maria Dias e Silva Função: Coordenador de

Desporto

E-mail: joao.silva@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

Atividade Descrição Formato/Lotação

01
Permanecer à disposição da Instituição

nos horários habituais de trabalho.
Remoto

02
Acessar o e-mail institucional

periodicamente.
Remoto















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 406/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003869.2021-99, de 30 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de julho de 2021, os membros abaixo nominados para compor a comissão

organizadora do II Ciclo de Palestras #VejoCiênciaEmTodosOsLugares - Negacionismo: A Ameaça Fantasma, que

será realizado no período de 8 a 10 de julho de 2021, conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Função

2374191 Amadeu Albino Júnior Coordenação Geral

1200813
Maria da Glória Fernandes do Nascimento

Albino

Coordenação de

Planejamento Científico

1723011 Wagner de Oliveira
Coordenação de

Infraestrutura e Logística

1721477 Albérico Teixeira Canário de Souza

Coordenação de

Comunicação Social e

Divulgação

20181013010001 Alder Pereira Fontenelle Filho
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

20191012010020 César Augusto Noronha e Sousa Júnior
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

20191012010021 Gabrielly Fernandes de Araújo Guedes
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

20191012010016 Hamad Davi do Nascimento Sales
Membro - Comunicação

Social e Divulgação

20181013010051 Pietra Freire Jeremias
Membro - Comunicação

Social e Divulgação







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 408/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003866.2021-55, de 30 de junho de 2021,

R E S O L V E:        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de junho de 2021, os servidores abaixo nominados para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos 2021.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas pela Diretoria Acadêmica de

Ciências, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

 CURSOS SUPERIORES 

DISCIPLINA SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE REPRESENTAÇÃO

Língua

Portuguesa

Valdison Ribeiro da Silva 3138685 Docente

Vanilton Pereira da Silva 3058146 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Leitura e

Produção de

Textos

Acadêmicos

Valdison Ribeiro da Silva 3138685 Docente

Vanilton Pereira da Silva 3058146 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Inglês

João Batista Moura 277350 Docente

Sandro Luís de Sousa 1197497 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

João Batista Moura 277350 Docente



Inglês para

Informática
Sandro Luís de Sousa 1197497 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Metodologia do

Trabalho

Científico

Valdileno Souza Vieira 713232 Docente

Andrezza Maria Batista do

Nascimento Tavares
1434583 Docente

Luzimar Barbalho da Silva 1103020
Equipe Técnico-

Pedagógica

Epistemologia

da Ciência

Pablo Moreno Paiva

Capistrano
1722710 Docente

Jaqueline Engelmann 1545249 Docente

Luzimar Barbalho da Silva 1103020
Equipe Técnico-

Pedagógica

Física Geral

Edemerson Solano Batista de

Morais
1453090 Docente

Antônio Marques dos Santos 1271395 Docente

Luciana Medeiros da Cunha 1638644
Equipe Técnico-

Pedagógica

Introdução à

Física

Edemerson Solano Batista de

Morais
1453090 Docente

Antônio Marques dos Santos 1271395 Docente

Luciana Medeiros da Cunha 1638644
Equipe Técnico-

Pedagógica

Lógica

Matemática

Rafael Pereira de Melo 2116086 Docente

Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Matemática

Básica

Leonardo Andrade Medeiros 2571333 Docente

Rafael Pereira de Melo 2116086 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Matemática

Aplicada à

Igor Bruno Dantas Nunes 4971810 Docente

Rafael Pereira de Melo 2116086 Docente



Geografia

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Matemática

Fundamental

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente

Rafael Pereira de Melo 2116086 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

DISCIPLINA SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE REPRESENTAÇÃO

Língua Portuguesa

Daniella Lago Alves Batista

de Oliveira Eustáquio
1524059 Docente

Francisca Elisa de Lima

Pereira
1171652 Docente

Ulisséia Ávila Pereira 1102988
Equipe Técnico-

Pedagógica

Sociologia do

Trabalho

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente

Eugenio Galdêncio da Silva 707877 Docente

Luzimar Barbalho da Silva 1103020
Equipe Técnico-

Pedagógica

Filosofia, Ciência e

Tecnologia

Pablo Moreno Paiva

Capistrano
1722710 Docente

Jaqueline Engelmann 1545249 Docente

Luzimar Barbalho da Silva 1103020
Equipe Técnico-

Pedagógica

Física

Valmar da Silva Severiano

Sobrinho
1068805 Docente

Antônio Marques dos

Santos
1271395 Docente

Luciana Medeiros da

Cunha
1638644

Equipe Técnico-

Pedagógica

Química

Keila dos Santos Alves 1798481 Docente

Victor Anderson Verissimo

de Oliveira
1577835 Docente

Luciana Medeiros da

Cunha
1638644

Equipe Técnico-

Pedagógica









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 411/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003881.2021-01, 1° de julho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2021.1, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 168/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de março de

2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

277382 Antônio Roberto da Silva Docente

1756858 Charles Cesar Magno de Freitas Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente



4971810 Igor Bruno Dantas Nunes Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1453564 Marcio Adriano de Azevedo Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

1373360 Samir Cristino de Souza Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

1103017 Nina Maria da Guia de Sousa Silva Equipe Técnico-Pedagógica

20211016020034 Gleydson Matheus de Oliveira Souza Discente/Titular

20201016020025 Thaís Pereira de Lima Discente/Titular

20191016020031 Jayce Clidia Silva do Nascimento Discente/Titular

20181016020033 Christian Matheus Bertoldo Ribeiro de Amorim Discente/Titular

20151016020324 Joseane Maria de Araújo Discente/Titular

20211016020003 Josimara Farias Neves Discente/Suplente

20201016020014 Alan Ferreira Malaquias de Oliveira Discente/Suplente



































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 422/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003894.2021-72, de 1° de julho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR  a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Geografia do Campus

Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º 131/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de fevereiro de 2020,

conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente



































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 438/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005190.2020-53, de 16 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 21 de junho de 2021, a composição da Comissão permanente responsável pela

instalação, planejamento, operação de atividades e processos, assim como pela normatização do Laboratório IFMaker,

no âmbito do Campus Natal-Central, que foi designada pela Portaria n.º 731/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de

outubro de 2020, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Coordenador

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de Menezes Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 440/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004092.2021-80, de 14 de julho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de julho de 2021, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão responsável pelo levantamento dos custos de aluguel do espaço físico ocupado pela agência da Caixa

Econômica Federal no Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1730042 Isabelle Cristine Patrício dos Santos Presidente

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Membro

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Membro

277146 José Heriberto de Oliveira Membro

II - ESTABELECER o dia 15 de agosto de 2021, como prazo final para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 443/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003563.2021-32, de 14 de junho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir de 16 de julho de 2021, a composição da comissão designada por meio da

Portaria n.º 351/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 15 de junho de 2021, responsável pela elaboração de proposta de fluxo e

instrução processual nas solicitações de mudança de curso, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme disposto

nos artigos nºs 201, 202, 203 e 204 da Organização Didática deste Instituto Federal, conforme quadro a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR FUNÇÃO

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Presidente

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimatéia Magalhães Membro

1799538 Cícera Romana Cardoso Membro

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira Membro

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Membro

1524414 Késsia Roseane de Oliveira Franca Membro

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Membro

II – DETERMINAR, para a comissão acima mencionada, as seguintes atribuições:   

Apreender as demandas trazidas nos processos que implicam em mudança de curso, no Campus Natal-Central,

a partir do exercício de análise de casos concretos; 

Descrever os tipos de processos que implicam em mudança de curso e enquadrá-los nas definições

apresentadas pela Organização Didática;

Elaborar proposta de fluxo e instrução processual nas solicitações de mudança de curso para os casos previstos

na Organização Didática, quais sejam: transferência compulsória (ex-oficio), transferência por deferimento

(mudança de domicílio) e reopção por deferimento; e











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 447/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005190.2020-53, de 16 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, na composição da comissão permanente

responsável pela instalação, planejamento, operação de atividades e processos, assim como pela normatização

do Laboratório IFMaker, no âmbito do Campus Natal-Central, instituída pela Portaria n.º 438/2021-DG/CNAT/RE/IFRN,

de 16 de julho de 2021.

Matrícula Siape Servidor Função

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Membro

II - ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no item I, conforme quadro a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Coordenador

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de Menezes Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto Membro

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 449/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003603.2021-46, de 17 de junho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, para o semestre 2021.1, no âmbito

d o Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 366/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de

junho de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Presidente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

6267724 José Moisés Nunes da Silva Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 450/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004143.2021-73, de 16 de julho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de julho de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pelo planejamento da contratação de empresa para fornecimento e instalação de

bancadas, divisórias em granito e portas em vidro, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

277146 José Heriberto de Oliveira Membro/Demandante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro/Administrativo

1730042 Isabelle Cristine Patrício dos Santos Membro/Técnico

2419093 João Paulo Cardoso de Carvalho Membro/Técnico

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Membro/Pregoeiro

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Júnior Membro/Pregoeiro

II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 461/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.002173.2020-64, de 24 de março de 2020,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 142/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 5 de março de 2021,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria de Administração (e setores subordinados)  do

Campus Natal-Central, conforme especificado abaixo, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades

presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º

501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de

2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo

Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria de Administração 

Responsável: Gustavo Moura Cavalcanti

Matrícula: 1583737

Função: Diretor de Administração

E-mail: gustavo.moura@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Gestão

Orientar coordenadores, servidores e

estagiários; Acompanhar as atividades

relacionadas à gestão de Contratos,

Finanças, Manutenção, Segurança,

Patrimônio, Almoxarifado, Limpeza e

Urbanismo junto às Coordenações do

Campus; Supervisionar a fiscalização e

acompanhamento de obras em contato

com a equipe de engenharia; e

Elaboração de Relatório de Gestão,

Farol de Desempenho e Planejamento.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Atendimentos e solicitações

Recomendações da Pró-Reitoria de

Administração; e Dar conhecimento dos

atos normativos das Pró-Reitorias e

Diretorias Sistêmicas no que se refere

às normas voltadas à Diretoria e suas

coordenações.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)



Acompanhamento de

processos administrativos

Despachar processos administrativos

(empenhos, contratos, pagamentos);

Despachar processos administrativos

(dotação orçamentária nos contratos, em

seus aditivos e apostilamentos);

e Verificar o andamento dos contratos

(renovações, reajustes, novos contratos,

publicações, etc).

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Acompanhamento de

atividades rotineiras do

Campus

Autorizar entrada e saída de pessoas,

veículos e materiais no campus. Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Controlar e atualizar o

Orçamento do Campus

Verificar o crédito disponível para

empenho das despesas contratuais e de

bolsas.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

Ensino, Pesquisa e Extensão

Contribuir com atividades relacionadas a

atividade fim da instituição no

assessoramento das Diretorias via

consultas feitas pelo e-mail e demais

mídias sociais.

Remoto/Presencial (a

partir de 11/05/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

NOME ATIVIDADES FORMATO

1637843 Adelmo Torquato da Silva

Atribuições da Diretoria de

Administração, atribuições

privativas do cargo de

contador, atribuições do

Coordenador de Limpeza e

Urbanismo e de

Manutenção da Sede na

qualidade de substituto

eventual e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem. 

Remoto/Presencial (a partir

de 18/03/2020)

1103967 Arilene Lucena de Medeiros

Orientar estagiários;

Suporte às atividades da

área administrativa;

Organizar o arquivo geral;

e Prestar suporte e

informações para os

servidores, diretoriais e

setores.

Remoto/Presencial 

1835489 Kelly Lucy da Costa Ferreira

Orientar estagiários; e

Suporte às atividades da

área administrativa.

Remoto

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro

Atribuições da Diretoria de

Administração e

atribuições privativas do

cargo de administrador,

conforme o PCCTAE e

demais atribuições

previstas no Regimento

Interno do Campus,

quando for o caso.

Presencial/Remoto (a partir

de 14/12/2020)

Unidade: Coordenação De Almoxarifado



Responsável: Raimundo Sales da Silva

Matrícula: 277331

Função: Coordenador

E-mail: calmox.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Acompanhamento

dos processos de

aquisição de materiais

de consumo e

permanente do

Campus.

Verificação do sistema sobre

movimentação de informações de

processos e e-mails do setor,

recebimento e armazenamento dos

materiais; e demais atividades

constantes no Regimento Interno que

porventura surgirem.

Presencial

Presencial/Remoto (a partir de

18/03/2020)

 

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos

e e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada. OBS:

Servidor faz parte do grupo

de risco.

Presencial/Remoto (a partir

de 01/01/2021)

1530865 Rosália Lucena de Medeiros 

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos

e e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada.

Presencial/Remoto (a partir

de 01/01/2021)

 

Unidade: Coordenação de Administração da Sede e Manutenção

Responsável: José Heriberto de

Oliveira

Matrícula: 277146

Função: Coordenador de Administração da Sede e

Manutenção

E-mail: heriberto.oliveira@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenação das atividades

de manutenção predial

Acompanhamento das atividades e

serviços das equipes de trabalhadores

terceirizados - Contrato 132/2015; e

Acompanhamento dos chamados de

manutenção predial no sistema SUAP.

Presencial (a partir de

13/08/2020)

Coordenação das atividades

do setor de engenharia

Acompanhamento das atividades da

equipe do setor de engenharia, conforme

planejamento do campus.

Presencial (a partir de

13/08/2020)

Fiscalização de contratos
Atividades relacionadas à fiscalização dos

contratos. 
Presencial  (a partir de

13/08/2020)

Processos administrativos
Acompanhamento de processos

administrativos no sistema SUAP.
Presencial (a partir de

13/08/2020)



SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1730042
Isabelle Cristine Patrício dos

Santos

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Atividades relacionadas

à fiscalização do contrato

155/2019; Elaboração de

projetos e orçamentos,

conforme Planejamento

2020; Acompanhamento de

serviços de engenharia,

conforme Planejamento

2020; e demais atribuições

previstas no Regimento

Interno do Campus que

porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 10/09/2020)

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Atividades relacionadas a

fiscalização dos Contratos

113/2016, 114/2016,

195/2018 e 213/2019;

Elaboração de documentos

do processo de licitação de

manutenção predial (Lista

de EPI, Requisitos de

Segurança do Trabalho);

Elaboração do Plano de

Controle de Emergência do

Campus; e Elaboração de

Lista de EPI para os

laboratórios do Campus.

OBS: O servidor faz parte

do grupo de risco.

Presencial/Remoto (a partir

de 28/08/2020)

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP;

Elaboração de projetos

arquitetônicos, conforme

Planejamento 2020;

Acompanhamento de

serviços de engenharia,

conforme Planejamento

2020; e demais atividades

previstas no Regimento

Interno do Campus que

porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 11/09/2020)

277413 João Eudes Rodrigues de Lima

Nenhuma atividade de

forma remota ou presencial

tendo em vista as

atividades desenvolvidas

pelo servidor serem de

natureza técnica (serviços

de manutenção de sistemas

de refrigeração) e o mesmo

se enquadrar no grupo de

risco.

-



277401 Edvaldo Gomes da Silva

Acompanhamento dos

chamados de manutenção

predial no sistema SUAP;

Acompanhamento das

atividades da equipe do

Setor de Engenharia,

conforme o Planejamento

d o c a m p u s ; Atividades

relacionadas à fiscalização

de contratos; e

Acompanhamento de

processos administrativos

no sistema SUAP.

Presencial/Remoto (a partir

de 12/05/2020)

Unidade: Coordenação de Contabilidade e Finanças

Responsável: Marla Sarmento de Oliveira

Matrícula: 1682017

Função: Coordenadora de Contabilidade e Finanças

E-mail: cofin.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Realizar Empenho

Realização de empenho de fornecedores

e contratos de terceirizados nos sistemas

SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Reforçar Empenho

Reforçar os empenhos de bolsa PAFE,

ajuda de custo e demais solicitações nos

sistemas SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Anular Empenho

Anulação de empenho conforme

solicitação através de processo nos

sistemas SIASG/SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Efetuar liquidação

Realizar as liquidações das notas fiscais

de alimentação, contratos de

terceirizados, bolsa PAFE, ajuda de custo,

materiais de consumo e permanente,

utilizando o sistema SIAFI; e Conferir se

os fornecedores estão em regularidade

tributária através do sistema SICAF.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Solicitar programação

financeira

Solicitar programação financeira através

do sistema SIAFI à Reitoria.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Realizar pagamentos

Realizar os pagamentos das liquidações,

gerando ordens bancárias através do

sistema SIAFI, posterior, envio ao Gestor

Financeiro e Ordenador de Despesa para

aprovar o pagamento no sistema SIAFI

através da função GEROP.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Incluir documentos aos

processos

Incluir as NS e OB nos processos e

posterior finalização ou enviar a CALMOX

caso ainda tenha empenho para ser

concluído.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Reemitir pagamento

Remissão de ordem bancária que

retornou devido a domicílio bancário

inexistente.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Solicitar Declaração do Enviar e-mail aos fornecedores Remoto



Simples Nacional solicitando a declaração do simples

nacional.
Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Responder e-mail

Atender as demandas que são solicitadas

via e-mail pelos fornecedores e empresas

de serviços terceirizados pedindo

comprovantes de retenção via DARF; e

Atender demais demandas que surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Cadastrar contratos

Cadastrar contratos de serviços

terceirizados e continuados no sistema

SIAFI.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Realizar ajustes contábeis

Realizar ajustes contábeis (GFIP, DMS,

conciliações de patrimônio, almoxarifado,

envio e recebimento de materiais em

trânsito no SIAFI, conformidade contábil,

regularizações dos saldos das contas

contábeis de ajustes).

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Receber e enviar PA
Recebimento e envio de PA através do

SIAFI e SUAP.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

Enviar e receber processos

Envio e recebimento de processos via

SUAP, solicitando autorização de

liquidação/pagamento das NF e demais

demandas.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 10/11/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1813934 Danielle Silva de Lucena

Efetuar liquidação; Solicitar

programação

financeira; Realizar

Pagamento; Incluir

documentos aos

processos; Solicitar

Declaração do Simples

Nacional; Responder e-

mail; Realizar ajustes

contábeis; Receber e enviar

PA; Enviar e receber

processos; e Cadastrar

Contratos.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 11/11/2020)

1674243 Ediberto Barreto da Silva

Realizar, reforçar e anular

empenho; Reemitir

pagamento; Responder e-

mail; e Enviar e receber

processos.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 09/11/2020)

Unidade: Coordenação de Contratos e Convênios

Responsável: Valdener Avelino Correia

Matrícula: 277488

Função: Coordenador de Contratos e

Convênios

E-mail: conc.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO



Gestão de Contratos
Acompanhar os trâmites processuais,

receber, encaminhar e finalizar.
Remoto

Gestão de Contratos

Dar suporte na contratação de empresas

terceirizadas; e Confeccionar minuta de

contrato quando necessário.

Remoto

Gestão de Contratos

Publicar no SERPRO (SIASG) - Diário

Oficial da União (DOU), contratos,

termos aditivos e rescisão.

Remoto

Gestão de Contratos

Solicitar portarias de designação de

fiscal, dispensa e de mudança dos

contratos.

Remoto

Gestão de Contratos

Publicação dos contratos de aluguéis no

Portal da Imprensa Nacional - InCom -

Diário Oficial da União (DOU).

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processos de renovação,

vigência, majoração e supressão de

valores, bem como auxiliar nos

Apostilamentos (repactuações), em

conjunto com a COFIN/CNAT.

Remoto

Gestão de Contratos

Atualizar planilhas e pastas dos contratos

terceirizados (quinzenalmente), devido

a grande mudança de fiscalização dos

contratos e funcionários terceirizados.

Remoto

Gestão de Contratos

Conta Vinculada: Fazer Guia de Depósito

e atualizar planilha de valores de

desconto encaminhando para a

COFIN/CNAT.

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processos de contratação de

estagiários, bem como enviar pra

publicação o Edital de Contratação na

página do IFRN; e Confecção do Termo

de Compromisso e Ficha do SIAPE, para

inclusão na folha de pagamento.

Remoto

Gestão de Contratos

Confecção de Termo Aditivo de

Estagiário: renovação, mudança de

orientador, supervisor e de carga horária.

Remoto

Gestão de Contratos

Abrir processo para o desligamento de

estagiário por término de contrato para o

setor competente.

Remoto

Gestão de Contratos

Instruir processo eletrônico dos

estagiários que solicitam entrar em gozo

de férias.

Remoto

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

Acompanhamento dos

processos de contratação

de empresas terceirizadas;

Publicações dos termos

aditivos referente aos

contratos terceirizados;

Solicitação de portaria de Presencial/Remoto A partir



277341 Suelma de Oliveira Bezerra fiscais e/ou exoneração,

atualização das planilhas

das contas vinculadas; e

Trâmites dos processos

eletrônicos via SUAP

inerente ao Setor.

de 01/06/2021

Unidade: Coordenação de Limpeza e Urbanismo

Responsável: Alessandra Fortes Gabino Araújo Função: Coordenadora de Limpeza e

Urbanismo

E-mail: alessandra.gabino@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenação/Administradora

Orientar servidores, estagiários e

terceirizados; Acompanhamento de

processos administrativos; Exercer

atividades relacionadas a fiscalização

de contratos e demais atividades

previstas no Regimento Interno do

Campus que porventura surgirem; e

Acompanhar, juntamente com a

Coordenação de Limpeza e Urbanismo,

atividades inerentes ao processo de

ensino aprendizagem, a saber:

I. Controle e trâmites de processos

administrativos e arquivamentos dos

mesmos.

II. Controle e organização das notas

fiscais para pagamento.

III. Produção de despachos e

documentos.

IV. Produção arquivamento e

organização dos processos,

memorandos e ofícios desta

coordenação.

V. Gestão da frota.

Presencial/Remoto

(a partir de

06/08/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1105076 Aldrin Fernandes das Chagas

Verificação do sistema

sobre movimentação de

informações de processos e

e-mails do setor; e

Cadastramento das Notas

Fiscais/Entrada.

OBS: Servidor faz parte do

grupo de risco.

Presencial



1103462 Lúcio Oliveira Cavalcante

Direção veicular e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno

porventura surgirem. OBS:

O servidor faz parte

do grupo de risco.

-

277414 Manoel Machado de Melo Neto

Direção veicular e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno

porventura surgirem. OBS:

O servidor faz parte

do grupo de risco.

-

276888 Jorge Paulino Delgado

O servidor está lotado na

Garagem e encontra-se de

sobreaviso. OBS: O

servidor faz parte do grupo

de risco.

-

Unidade: Coordenação de Compras

Responsável: Fábio Henrique Vale dos Reis

Matrícula: 1831386

Função: Coordenador de Compras

E-mail: compras.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Análise de processos

Análise, instrução e encaminhamento de

processos, referente aos processos nas

caixas da Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Elaboração de documentos

Elaboração de documentos (DOD,

estudo preliminar, termo de referência e

outros) para aquisição/contratação,

referente aos processos nas caixas da

Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Pesquisa de preços

Pesquisa de pregões para adesões e

justificativa de vantajosidade, referente

aos processos nas caixas da

Coordenação.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

Atendimento

Dirimir dúvidas dos servidores sobre as

etapas da instrução processual de

aquisição/contratação, como por

exemplo, justificativa da demanda,

pesquisa de preços e demais atribuições

previstas no Regimento Interno do

Campus que porventura surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 31/03/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

2674300
Humberto Dantas de Oliveira

Júnior

Análise de processos,

elaboração de

documentos, pesquisa de

preços e demais

atribuições previstas no

Remoto

Presencial/Remoto (a partir



Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

de 07/09/2020)

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira

Análise de processos,

elaboração de

documentos, pesquisa de

preços e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 08/09/2020)

Unidade: Coordenação de Patrimônio

Responsável: Ana Marcia Melo de Carvalho

Matrícula: 277358

Função: Coordenadora de Patrimônio

E-mail: copat.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenar e executar as

atividades na área de controle

dos bens públicos, material

permanente e equipamentos

Verificação dos encaminhamentos de

processos no sistema SUAP e demais

atribuições previstas no Regimento

Interno do C a m p u s que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 01/09/2020)

Atividades de natureza

presencial

Pouco serviço de forma remota tendo em

vista as atividades desenvolvidas pelo

servidor serem de natureza presencial.

Remoto

Presencial/Remoto

(a partir de 01/09/2020)

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

1825012 Tadeu Felix dos Santos

Verificação dos

encaminhamentos de

processos no sistema

SUAP e e demais

atribuições previstas no

Regimento Interno do

Campus que porventura

surgirem.

Remoto

Presencial/Remoto (a partir

de 01/09/2020)

Unidade: Coordenação de Comunicações e Segurança

Responsável: Tonny Medeiros Martinho

Matrícula: 277268

Função: Coordenador de Comunicações e Segurança

E-mail: coseg.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FOMATO/LOTAÇÃO

Coordenar e executar as

atividades das áreas de

segurança e vigilância que

Coordenar e executar as atividades das

áreas de segurança e vigilância do

campus que garanta a segurança das Remoto/Presencial



garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus

pessoas e bens do Campus.

Fazer avaliação periódica da

segurança, propondo

alterações, se necessárias, à

gestão do Campus

Propor soluções para amenizar os

problemas relacionados à segurança no

período da pandemia de COVID-19.
Remoto/Presencial

Realizar o controle do serviço

de portaria interna e externa

Organizar escala de porteiros e

supervisionar.
Remoto/Presencial

Colaborar com a Diretoria de

Administração nas atividades

referentes às ações no âmbito

da área de comunicações e

segurança do Campus.

Organização de escalas dos diversos

contratos que estão sobre sua

coordenação.

Remoto/Presencial

SERVIDORES

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO

277099 Antônio Cosme da Silva

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

387987 Erivanda Tavares do Nascimento

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277094 Francisco Cosme de Lima

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277100 Francisco de Assis da Silva

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277101 Francisco José Feitosa

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277360 Gilvan Ferreira de Souza

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277267 Inácio Salvino Nery

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277473 José Ramalho de Almeida

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

Executar as atividades das

áreas de segurança e



277092 Luiz Gomes da Silva vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277484 Nilson Medeiros de Oliveira

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277133
Raimundo Roberto Rocha de

Sousa

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do

Campus. OBS: Servidor faz

parte do grupo de risco.

Afastado

277114 Valmir Lucena Fernandes

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

277489
Wilson Arcanjo de Morais

Executar as atividades das

áreas de segurança e

vigilância do campus que

garanta a segurança das

pessoas e bens do Campus.

Presencial

ESTAGIÁRIOS

MATRICULA ESTAGIÁRIO ATIVIDADE FORMATO

3152974 Lucas Simião de Moraes

Suporte às atividades da

área administrativa na

COLURB.

Presencial (a partir de

05/10//2020)

3121397
Richardson Vitor Tarquinio da

Silva

Suporte às atividades da

área administrativa no

Arquivo.

Presencial/Remoto

3097597 Leandro Fonseca da Costa

Suporte às atividades da

área administrativa na

CALMOX.

Remoto

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos servidores,

visando ao cumprimento do respectivo Plano de Trabalho, nos termos do §2º do art. 5º da Portaria n.º 547/2020-

RE/IFRN, de 26 de março de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

          













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 466/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004289.2021-19, de 26 de julho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a comissão responsável

pela elaboração do Curso de Especialização Lato Sensu em Inovação Sustentável na Esfera Pública, no âmbito da

Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR Função

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Presidente

1669524 Jássio Pereira de Medeiros Membro

2765469 Laysce Rocha de Moura Membro

1830787 Marcos André da Silva Membro

1221037 Raimundo Nonato Camelo Parente Membro

II - ESTABELECER o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 468/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.004290.2021-43, de 26 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° março de 2021, os membros abaixo nominados para compor a Comissão

responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, na

modalidade presencial, ofertado pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1830787 Marcos André da Silva Presidente

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Membro

1669524 Jássio Pereira de Medeiros Membro

2765469 Laysce Rocha de Moura Membro

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Membro

2455821 Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi Membro

1221037 Raimundo Nonato Camelo Parente Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 469/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002699.2020-44, de 15 de maio de 2020,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de julho de 20201, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão

responsável pelo recebimento da documentação e entrega do material didático aos candidatos inscritos no Programa

de Iniciação Tecnológica e Cidadania - PROITEC, no âmbito do Campus Natal-Central, referente ao Edital n.º 30/2021-

PROEN/IFRN, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira Presidente

277203 Francilene Pereira da Silva Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

277243 Marinaldo da Silva Membro

2965015 Monica Maria Henrique de Lima Queiroz Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 470/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005190.2020-53, de 16 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR, com efeitos a partir de 28 de julho de 2021, o servidor abaixo relacionado, na composição da comissão

permanente responsável pela instalação, planejamento, operação de atividades e processos, assim como

pela normatização do Laboratório IFMaker, no âmbito do Campus Natal-Central, instituída pela Portaria n.º 447/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 20 de julho de 2021.

Matrícula Siape Servidor Função

1721895 João Paulo Queiroz dos Santos Membro

II - ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no item I, conforme quadro a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Coordenador

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Membro

2691654 Gilda Lucia Bakker Batista de Menezes Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1721895 João Paulo Queiroz dos Santos Membro

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto Membro

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 472/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos n.ºs 133, 143 e 148 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 ; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23421.000361.2021-33, de 1° de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores Rocco Antônio Rangel Rosso Nelson, Matrícula SIAPE

n.º 1941699, Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1661977 e André Luís Firmino de Brito Barros,

Matrícula SIAPE n.º 1584488, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar de rito sumário, destinada a apurar os fatos relacionados no processo acima referido.

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme formulário anexo.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA E

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:

Numero do processo principal: Processos vinculados:



Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 473/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004365.2021-96, de 29 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 2 de janeiro de 2021, a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica de

Ciências - DIAC, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 917/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 10 de outubro de 2019.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1036351 José Flávio de Freitas Presidente

277346 Adão Marcelo da Rocha Neto Docente

2314730 Adriana Cláudia Câmara da Silva Docente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1785170 Alanderson Rafael dos Santos Medeiros Docente

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Docente

2374191 Amadeu Albino Júnior Docente

1543160 Ana Cláudia Mafra da Fonseca Docente

1799390 Ana Cristina de Araújo Docente

1028711 Ana Judite de Oliveira Medeiros Docente



1508298 Ana Mércia Duarte da Silva Nuss Docente

1578074 André Gustavo Barbosa da Paz Mendes Docente

1313536 Andréa Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares
Docente

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente

1635504 Bruno Ferreira de Lima Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente

1524059
Daniella Lago Alves Batista de Oliveira

Eustáquio
Docente

1013183 Dário Zivomar Flexa Maia Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1034830 Edilene Ferreira de Medeiros Docente

277179 Eduardo Sinedino de Oliveira Docente

277031 Edvaldo Barbalho Silva Docente

1000872 Elizeu de Souza Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

2514015 Emmanuelle de Paiva Telemaco Docente

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Docente

1544310 Érika Bezerra Cruz de Macêdo Docente



707877 Eugênio Galdêncio da Silva Docente

1453080 Fábio Alexandre Araújo dos Santos Docente

1035844 Flávio Urbano da Silva Docente

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1682410 Geraldo Felipe de Souza Filho Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1034821 Giancarlo Bezerra Vieira Docente

3234927 Gibran Medeiros de Souza Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

4639933 Gileno Câmara de Franca Docente

2330008 Gilsilene Ribeiro da Silva Docente

1109053 Gilvando Alves de Oliveira Docente

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente

1199823 Gizelda Lúcia dos Santos Maia Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

4971810 Igor Bruno Dantas Nunes Docente

3629536 Ivana Lúcia da Silva Docente



1545249 Jaqueline Engelmann Docente

277350 João Batista de Moura Docente

1109694 João David Júnior Docente

277344 João Galvão do Nascimento Neto Docente

277423 João Maria Cardoso de Souza Docente

1931445 João Maria Dias e Silva Docente

1577446 José Alves de Lima Neto Docente

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1724077 José Milson dos Santos Docente

6267724 José Moises Nunes da Silva Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva Docente

1798481 Keila dos Santos Alves Docente

1576752 Lenir da Silva Fernandes Docente

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente

1036197 Marcelo Henrique Carneiro Camilo Docente

1453564 Márcio Adriano de Azevedo Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente



1200813 Maria da Glória Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1364341 Maria de Lourdes de Aquino Docente

1577297 Maria Luíza de Medeiros Galvão Docente

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Docente

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente

1976567 Marília da Silva Nascimento Santos Docente

1103785 Maurílio Gadelha Aires Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Docente

2576904 Nilo Guimarães Gouveia Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva Docente

2116086 Rafael Pereira de Melo Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

2245026 Renata Almeida de Andrade Docente

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Docente



1372059 Ricardo André de Medeiros Maciel Docente

1937209 Roberto de Moura Fonseca Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1373360 Samir Cristino de Souza Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1197497 Sandro Luís de Sousa Docente

1577633 Sérgio Luiz Bezerra Trindade Docente

1439896 Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa Docente

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza Docente

1578658 Tarciana Carvalho Gurgel de Azevedo Docente

1859379 Thaíze Fernandes Oliveira de Assis Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

1220777 Úrsula Lima Brugge Docente

2126436 Valdier Ribeiro Santos Junior Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

1068805 Valmar da Silva Severiano Sobrinho Docente

2565015 Vanessa Gósson Gadelha de Freitas Fortes Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

1577835 Victor Anderson Veríssimo de Oliveira Docente

1461777 Vitória Régia Silva de Oliveira Docente

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 474/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004345.2021-15, 28 de julho de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo nominados para compor o Colegiado da Diretoria Acadêmica Recursos Naturais -

DIAREN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

277136 Ambrósio Silva de Araújo Docente

1552126 Ana Karla Costa de Oliveira Docente

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente

1218143 André Luís Calado Araújo Docente

277417 Antomar Galvão Pinheiro Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

252340 Carlos Pereira da Silva Junior Docente

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Docente



1768026 Clarice Guilherme Barreto Docente

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

2374205 Edson Neves dos Santos Docente

1553895 Fabiola Gomes de Carvalho Docente

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Docente

2567686 Francimara Costa de Souza Tavares Docente

277362 Francisco Gildásio de Figueiredo Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1668255 Jean Leite Tavares Docente

1224547 José Beldson Elias Ramos Docente

3062272 Júlio Alejandro Navoni Docente

277442 Júlio Cesar de Pontes Docente

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Docente

277373 Luiz Eduardo Lima de Melo Docente

1191585 Marco Antônio Calazans Duarte Docente

1556807 Marcondes Mendes de Souza Docente

277004 Marcos Aurélio de Oliveira Maia Docente

2279132
Maria Carolina de Albuquerque Feitosa

Amador
Docente

2375003 Mauro Froes Meyer Docente

2734101 Micael Batista Damasceno Docente

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto Docente

1236878 Miguel Evelim Penha Borges Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente



1544438 Odisséia Carla Pires Gaspareto Docente

6277334 Otacílio Oziel de Carvalho Docente

2580307 Pedro Câncio Neto Docente

3243750 Pedro Henrique Moura da Silva Docente

2151298 Ramon Evangelista dos Anjos Paiva Docente

1047926 Ricardo da Fonseca Varela Filho Docente

277369 Roberto Pereira Docente

1941699 Rocco Antônio Rangel Rosso Nelson Docente

277421 Rogério Vidal Nunes Barbosa Docente

277384 Sergio Vieira Freire Borges Docente

1112380 Sheyla Varela Lucena Docente

2925467 Sinara Cybelle Turibio e Silva Nicodemo Docente

3161081 Tailor Alves Cabral Docente

1030038 Valdenildo Pedro da Silva Docente

1432712 Vera Lucia Silva Docente

1915367 Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino Docente

3243146 Vinicius Nogueira da Silva Docente

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Docente

1761204 Ângela Santos de Arruda Dias Técnico Administrativo

2223357 Anny Caroline Freire da Silva Técnico Administrativo

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico Administrativo

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Técnico Administrativo

1106616 José Helder Pereira da Silva Técnico Administrativo

1638445 Luciana de Castro Medeiros Técnico Administrativo

20202010570037 Helena Luiza Mendes Barros Discente











                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termo de Ajustamento de Conduta 

 

Processo Administrativo Disciplinar 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 – Tirol – Natal/RN – CEP 59015-300
Fone (84) 4005.0750/0753 – E-mail: gabinete.reitoria@ifrn.edu.br

ACORDO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) – nº 03/2021

A Direção Geral do Campus Natal-Central do Instituto Federal do Rio Grande do Norte – IFRN, neste
ato representado pelo Diretor Geral Jonas Eduardo Gonzales Lemos,  ora denominado
COMPROMITENTE, no uso das atribuições prescritas no art. 4º da Instrução Normativa nº 04/2020 do
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, e pelo servidor Glauber
Gomes Fernandes Costa, matrícula SIAPE nº 1904926, doravante denominado COMPROMISSÁRIO,
resolvem celebrar o presente TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA , têm entre si justo e
compromissado o seguinte:

CONSIDERANDO a normativa prescrita na Instrução Normativa 04/2020 do Ministério da Transparência,
Fiscalização e Controladoria-Geral que elenca a possibilidade da feitura de Termo de Ajustamento de
Conduta - TAC quando diante de infração disciplinar de menor potencial ofensivo, entendido esta como
aquela conduta punível com advertência ou suspensão de até 30 dias, nos termos do art. 129 da Lei nº
8.112/90;

CONSIDERANDO o relatório final da investigação preliminar sumária (IPS) nº 23421.000550.2020-25,
onde se apurou as possíveis inconsistências no ponto do servidor o que poderia configurar, em tese,

violação os deveres do servidor público conforme no arts. 116, X, da Lei nº 8.112/90.
[1]

1. DO OBJETO DO ACPP
Em atenção às considerações acima mencionadas, o presente Termo de Ajustamento de Conduta
busca o cumprimento de providências no que diz respeito ao compromisso do servidor em zelar pelo
cumprimento de sua carga horária semanal, evitando faltar ao expediente e apresentando justificativas
quanto sua frequência, no prazo determinado pelas normativas internas, no SUAP.

2. DOS COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES
Cláusula Primeira: Em decorrência da necessária observância a Lei nº 8.112/90, o servidor Glauber
Gomes Fernandes Costa, COMPROMISSÁRIO, obriga-se a cumprir o presente Termo de
Ajustamento de Conduta – TAC;

Cláusula Segunda: Assume o compromissário a obrigação de atentar para o cumprimento integral de
sua carga horária semanal.  

Cláusula Terceira:  O compromissário assume o dever apresentar justificativa, no SUAP, no prazo

determinado pelas normativas internas, em casos de ausência ou de cumprimento de jornada inferior.
[2]

Cláusula Quarta: O compromissário declara conhecer que a lavratura deste Termo de Ajustamento de
Conduta implicará na não abertura de qualquer tipo de Procedimento Administrativo Disciplinar por 1
(um) ano, na forma do art. 6º, §3º da Instrução Normativa nº 04/2020 do Ministério da Transparência,

Fiscalização e Controladoria-Geral da União;
[3]



Cláusula Quinta: O compromissário tem ciência que o descumprimento do presente Termo de
Ajustamento de Conduta implicará na imediata instauração de procedimento de natureza administrativo
disciplinar;

Cláusula Sexta: O presente termo será enviado ao chefe imediato do compromissário para
acompanhamento do seu efetivo cumprimento;

Cláusula Sétima: Que o Termo de Ajustamento de Conduta será registrado nos assentamentos
funcionais do servidor compromissário, bem como junto ao CGU-PAD;

Cláusula Oitava: Que após celebração do TAC, será publicado extrato em boletim interno ou Diário
Oficial da União, contendo: o número do processo; o nome do servidor celebrante; e a descrição
genérica do fato;

Cláusula Nona: Que o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta precisa ser declarado pela
chefia imediata do compromissário;

Cláusula Décima: Que após a declaração de cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta será
determinado o arquivamento do feito e cancelamento do registro nos assentamentos funcionais.

Verificadas todas as cláusulas, depois de lido e achado conforme do que ajustaram, comprometeram e
abrigaram-se e por estarem de acordo, firmam as partes Compromissário e Compromitente, o presente
compromisso.

Encerra-se o presente termo, que vai devidamente assinado pelos acima identificados.

(assinado digitalmente)
Jonas Eduardo Gonzales Lemos
Diretor Geral do campus CNAT

SIAPE nº 1196521

(assinado digitalmente)
Glauber Gomes Fernandes Costa

Servidor compromissário
SIAPE nº 1904926

[1]
 Lei nº 8.112/90. Art. 116.  São deveres do servidor: (...). X - ser assíduo e pontual ao serviço ;

[2]
 Art. 6º, §2º, IV da IN 04/2020 da CGU.

[3]
 Art. 7º. (...). Parágrafo Único. O prazo de cumprimento do TAC não poderá ser superior a 2 (dois) anos.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jonas Eduardo Gonzales LemosJonas Eduardo Gonzales Lemos, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CNATDIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CNAT, em 30/06/2021 18:48:02.
Glauber Gomes Fernandes CostaGlauber Gomes Fernandes Costa, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 08/07/2021 13:25:40.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

305762
e737e7e0fd



Documento Digitalizado Restrito
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) – nº 03/2021

Assunto: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) – nº 03/2021
Assinado por: Rocco Nelson

Tipo do Documento: Termo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Restrito
Hipótese Legal: Investigação de Responsabilidade de Servidor (Art. 150 da Lei no 8.112/1990)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/07/2021 11:33:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

821129

a5ef1ed932

Cópia de documento digital impresso por Maria Medeiros (277482) em 16/07/2021 09:02.

Página 1 de 1



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Silvana Andrade de Souza 1578499 28/07/2021 25/09/2021 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Sinara Cybelle Turibio e Silva Nicodemo 2925467 12/07/2021 09/09/2021 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Adriano Dantas da Fonseca 2816037 08/07/2021 12/07/2021 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Nadir Arruda Skeete 277439 05/07/2021 08/07/2021 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Nadir Arruda Skeete 277439 12/07/2021 16/07/2021 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamento por período



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

02/08/2021Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

3/2021
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000071/21

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Tendo em vista a necessidade de acompanhamento da manutenção de equipamentos do Laboratório de Tecnologia Mineral de Materiais,
em Currais Novos/RN.

Natal (23/06/2021) Currais Novos (23/06/2021)

Currais Novos (23/06/2021) Natal (23/06/2021)

66,04Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


